中共焦作市委宣传部

中共焦作市委组织部

中共焦作市委市直机关工作委员会

中共焦作市教育局党组

中共焦作市财政局（国资委）党组
焦宣文〔2019〕15号
关于在全市组织开展

“我和我的祖国”微型党课系列活动的通知

各县市区委宣传部、组织部，市委各部委，市直机关各单位，市管各企业和高等院校：

根据豫宣通〔2019〕32号文件《关于在全省组织开展“我和我的祖国”微型党课系列活动的通知》的要求，为隆重庆祝中华人民共和国成立70周年，大力弘扬以爱国主义为核心的伟大民族精神，充分宣传展示中华人民共和国成立70年来特别是改革开放以来的光辉历程、伟大成就和宝贵经验，激发爱国之情，强化爱国之志，激励和动员全市广大党员干部群众以新担当展现新作为，以党的建设高质量推动经济发展高质量，加快建设创新、富裕、美丽、平安“四个焦作”，早日跻身全省“第一方阵”，建设全面体现新发展理念示范城市，致力打造精致城市、品质焦作，努力在中原更加出彩中出重彩、更精彩，市委宣传部联合市委组织部、市委市直机关工委、市教育局、市财政局（市国资委），在全市广大党员中组织开展“我和我的祖国”微型党课系列活动。现将有关事项通知如下：

一、目的意义

高举中国特色社会主义思想伟大旗帜，以马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记调研指导河南工作时的重要讲话和参加十三届全国人大二次会议河南代表团审议时的重要讲话精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，紧紧围绕隆重庆祝中华人民共和国成立70周年，大力弘扬以爱国主义为核心的伟大民族精神，讲好中国故事，讲好中国共产党故事，讲好新时代中国特色社会主义故事，激励和动员全市广大党员干部群众更加紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周围，不忘初心、牢记使命、永远奋斗，立足本职岗位作贡献，把爱国奋斗精神转化为实际行动，把实现中华民族伟大复兴的中国梦与焦作在中原更加出彩中出重彩、更精彩紧密联系起来，树立起强烈的争先进位的出彩意识，争做出彩焦作人，热爱焦作、回报家乡，增强建设焦作的责任意识，涵养献身焦作的精神境界，汇聚起奋进新时代的磅礴力量，共同描绘焦作全面建成小康社会的宏伟蓝图。

二、活动内容

大力弘扬以爱国主义为核心的伟大民族精神，广泛宣传中华人民共和国成立70年来特别是党的十八大以来发生的巨大进步和取得的伟大成绩。以微型党课为基本形式，以党员人人参与为基本要求，以真人真事和真情实感，讲好履职敬业、追梦筑梦、奋斗圆梦的故事，以身边人讲述身边事，用小故事诠释大道理，用小话题撬动大主题，讲好热爱焦作、建设焦作、献身焦作的先进典型和动人故事，凝聚思想共识、汇聚精神力量，激发内生动力，砥砺奋进新时代。
1.开展“领导干部讲党课，党员人人上讲台”活动。以党支部为基本单位，领导干部带头讲党课，党员人人上讲台。各级党组织书记和班子成员要到所在党支部带头宣讲，鼓励党员人人上讲台，人人讲党课，在实践中锻炼培养高素质的党员干部队伍。各县市区委宣传部、市委市直机关工委、市教育局、市财政局（市国资委）负责汇总所属单位的微型党课系列活动统计表（见附件），于9月30日前报送市委宣传部宣传科。

2.开展全市微型党课十佳宣讲员评选比赛活动。各地各单位要组织本地、本系统的微型党课比赛, 形成分层次、分类别、分行业的微型党课宣讲模式，评选出本地本系统的十佳宣讲员，并择优推荐优秀选手参加全市评选比赛活动。8月上旬，市委宣传部举行全市微型党课十佳宣讲员评选比赛活动，每个县市区、市委市直机关工委、市教育局、市财政局（市国资委）各推荐2名选手参加比赛。参赛人员必须为中共党员（含预备党员），有丰富的基层宣讲经验，必须使用多媒体PPT课件辅助教学，授课时间为6分钟以内（评选比赛活动具体安排另行通知）。

3.开展“送党课进基层”活动。各地各单位要在开展微型党课宣讲活动中发现和培养人才，组建微型党课宣讲队伍，其中各县市区要建立20人以上的微型党课宣讲师资库，市委宣传部将择优建立市级微型党课宣讲师资库。各县市区要扎实做好基层微型党课宣讲工作，积极组织微型党课优秀宣讲员进机关、进社区、进企业、进农村、进学校，开展示范宣讲活动，传授教学经验、教学方法，做好传帮带工作。要注重创新和改进教学方法，探索情景党课、文艺党课等新模式，针对不同受众开展分众化、互动化宣讲，增强教学效果。各县市区委宣传部负责填写微型党课宣讲员师资库统计表（见附件），于6月30日前报送市委宣传部宣传科，并于9月30日前报送开展示范宣讲活动的情况报告。

4.开办网上党员教育微课堂。各地各单位要充分利用网站、微博、微信、移动客户端等新媒体传播渠道，开通网上党员教育微课堂、手机移动微课堂，展播优秀微型党课，让基层党员干部群众能随时、随地、随手上党课，构建网上网下同心圆，更好凝聚社会共识，不断扩大微型党课的覆盖面和影响力。

三、相关要求

1.提高思想认识。各级党组织要高度重视，加强工作指导，切实抓紧抓好微型党课系列活动。同时，领导干部要坚持以上率下，深入基层讲党课，发挥表率作用。普通党员要积极参与，增强责任感和使命感，确保党课宣讲高质量，形成讲党课齐抓共管、党员人人参与的良好局面。

2.强化工作落实。各地各单位要抓好工作落实，推动微型党课活动规范化、常态化开展，要有规范的宣讲菜单、有稳定的宣讲队伍、有科学的管理机制、有相应的经费保障。要在活动安排、形式创新、效果巩固等多方面进行研究探索，不断提升微型党课教育质量。要做好活动的动员部署、组织检查和总结评估工作，保留好相关文字、照片、视频资料。市委宣传部将对活动开展情况进行督查，对表现优秀的单位和个人进行表彰。
3.做好宣传引导。各地各单位要充分发现挖掘本地本单位微型党课优质资源，及时总结新鲜经验、推广特色做法，充分发挥好先进典型的示范引领作用。市属各新闻媒体要及时宣传报道全市广大党员干部群众和社会各界的热烈反响，充分展现对党的感恩之情、对伟大祖国的热爱、对美好生活的向往，更好地弘扬爱国精神、凝聚爱国力量，激励和动员党员干部群众融入新时代、奋斗新时代，努力争做新时代出彩焦作人，以优异工作成绩迎接新中国成立70周年。

联系电话：3568180，地址：市政大厦8楼812房间，电子邮箱：jzsxjdx@163.com
附件：1.焦作市“我和我的祖国”微型党课系列活动统计表

2.焦作市微型党课宣讲员师资库统计表

3.焦作市“我和我的祖国”微型党课比赛评分标准

中共焦作市委宣传部        中共焦作市委组织部

中共焦作市委市直机关工作委员会   中共焦作市教育局党组

  中共焦作市财政局(国资委)党组

 2019年6月3日

附件1

焦作市“我和我的祖国”微型党课系列活动统计表

报送单位（盖章）：                                              报送日期：  月  日

	讲课人姓名
	职  务
	微党课题目
	讲课日期
	听课人数

	我单位党员上台讲微党课共计    次，占党员总数的   %，党员满意率为   %。

附件2

焦作市微型党课宣讲员师资库统计表
县市区（盖章）：
	姓  名
	性别
	出生年月
	单  位
	职  务
	手机号

附件3

焦作市“我和我的祖国”微型党课比赛评分标准

	序号
	项目
	评 分 要 求
	分值

	1
	授课内容
	围绕微党课活动主题，理论联系实际；主题鲜明、观点正确、内容充实；结构合理、层次分明、详略得当、逻辑严密；教案必须原创、严禁抄袭。
	5分

	2
	语言教态
	普通话标准，吐字清晰，声音洪亮，语言流畅，仪表端庄大方，精神饱满，形体语言自然恰当。
	2分

	3
	教学技能
	能合理利用教学手段和课程资源，使用PPT多媒体课件辅助手段，必须脱稿讲授；教法有特色，时间分配恰当，时间控制在6分钟；课件取材适宜，设计美观。
	2分

	4
	现场效果
	教学方式生动，典型故事有吸引力，感染力强，现场效果好，富有教育和启迪意义。
	1分

注: 评委现场打分后，去除一个最高分和一个最低分，汇总后取平均分，精确到小数点后两位，若出现同分，由评委会现场集体评议决定。

中共焦作市委宣传部办公室          2019年6月3日印发

文件

- 2 -
- 1 -